Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Ošetřovatelská péče o pacienta s epidurálním katétrem

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor práce:

Bc. Švábová Veronika Broţová Miroslava

2010

ABSTRACT

The bachelor thesis research is focused on nursing care of patients with epidural

catheter in cancer pain treatment from the perspective of nursing staff and patients. The

pain accompanying this disease presents a serious problem. In recent years we have

been witnessing the rising use of regional analgesia techniques with the potential to

achieve cancer pain relief. This also has significantly improved the patient´s comfort

and raised the standard of nursing care of patients with chronic pain. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical.

The objective of the thesis was to make a survey study on nursing care of cancer

patients with epidural catheter and to determine the nurses´ knowledge of treatment

principles in patients with epidural catheter. Another objective was to find out patients´

expectations after the epidural catheter introduction and to identify how the epidural

catheter introduction affects patients with cancer pain.

The practical research is based on data collection by using anonymous

questionnaires. The questions were closed and half-open. The introductory questions

had an identifying character, other questions were focused on specifics of nursing care.

Qualitative survey was conducted by questioning, interview techniques. The

respondents were oncological patients with epidural catheterization. The research was

carried out in the health facilities mentioned below with the permission of the head

nurse. The research sample consisted of six patients. Another sample for the research

study consisted of nurses working in a standard department and in the outpatient pain

department. 120 copies of questionnaires were distributed. The research sample was

composed of nurses working in Motol Faculty Hospital, Rudolf and Stefanie Hospital in

Benešov, Mulačovy Hospital Plzeň and Plzeň Faculty Hospital.

The objective of the thesis is to confirm the hypothesis according to which

nurses working in the outpatient pain department have better knowledge of nursing care

of patients with epidural catheter than nurses working in standard departments. After the

research conduction and evaluation, the hypothesis was confirmed. The objectives have

been met.
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Úvod

Volba tématu bakalářské práce měl svůj důvod. Nejen v mé rodině, ale i v mém

okolí jsou lidé trpící onkologickou bolestí. Chtěla bych získat co nejvíce informací

o této problematice a metodách léčby onkologické bolesti.

Bolest, která onkologická onemocnění provází, představuje závaţný společenský

problém. Ještě i dnes přetrvává bagatelizace bolesti pacienta sestrou, coţ má za

následek nedůvěru pacienta k ošetřovatelskému personálu. V posledních letech došlo

k nárůstu vyuţití technik regionální analgezie v léčbě onkologické bolesti, a tím

k výraznému zlepšení kvality ţivota onkologických pacientů. Ţádný člověk by neměl

trpět nesnesitelnou bolestí a léčba by měla být zahájena včas. Správná ošetřovatelská

péče je jedním z důleţitých předpokladů úspěšnosti této metody. Role sestry je

nezastupitelná, protoţe právě ona je v kaţdodenním styku s pacientem a často získané

informace napomůţou lékaři ke stanovení vhodné léčby.

Zajímá mě, ošetřovatelská péče o onkologické pacienty s epidurálním katétrem,

a zda sestry v ambulanci bolesti mají vyšší znalosti o ošetřovatelské péči neţ na

standardním oddělení.

Cílem mé práce je zjistit očekávání onkologických pacientů při řešení

onkologické bolesti zavedením epidurálního katétru a následně, jak ovlivní zavedení

katétru pacienta s onkologickou bolestí.

V teoretické části se zaměřím na ošetřovatelskou problematiku před, během a po

zavedení epidurálního katétru.

Praktická část bude orientována na kvalitativní a kvantitativní výzkum.

Výzkumný soubor budou tvořit sestry a pacienti z Fakultní nemocnice Motol, Fakultní

nemocnice Plzeň, Mulačovi nemocnice Plzeň a Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov,

Má bakalářská práce by měla vést k získání informací o onkologické bolesti

a posouzení poskytované ošetřovatelské péči o pacienta s epidurálním katétrem. Získané

informace by měly napomoci k vytvoření nápravných opatření a zkvalitnění ošetřování

těchto pacientů. Výsledky budou poskytnuty ošetřovatelskému managementu jako

podklad pro zpracování standardu ošetřovatelské péče o epidurální katétr.
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1. Současný stav

1.1 Onkologie a nádorová onemocnění

Onkologie je lékařská věda zabývající se nádory. Cílem klinické onkologie je

zajistit souřadnost diagnostiky a terapie. Klinická onkologie se vyvinula z mnoha oborů

vyčleněním problematiky nádorových onemocnění. Je to obor multidisciplinárního

charakteru, vyţadující úzkou spolupráci mnoha specialistů. Moderní onkologie si klade

za cíl léčit nádory, vyuţívat všechny dosaţitelné léčebné postupy a porovnávat je.

Vychází z přesného určení typu nádoru a stádia nádorového procesu. Nádorová

onemocnění jsou v současnosti jedním z největších zdravotních problémů a zaujímají

druhé místo jako nejčastější příčina úmrtí. Diagnóza zhoubného nádoru znamená

značný zásah do ţivota pacienta se všemi aspekty. U pacienta se projevuje nejen strach

z bolesti a smrti, ale i řada sociálních a psychologických problémů (37).

Nádor je útvar, který vznikl nekontrolovatelným dělením buněk tkání.

Výsledkem je nárůst buněčné masy nádoru, který napadá a ničí normální zdravou tkáň.

Příčiny nádorového bujení nejsou přesně známy (1).

Vznik nádorů mohou ovlivnit různé faktory:

a) chemické faktory – kancerogeny, které jsou schopné vyvolat orgánově specifické

onemocnění (tabákový kouř, dusíkaté sloučeniny, alkohol, těţké kovy, aflatoxin).

b) fyzikální faktory – ionizující záření (na rozvoji karcinomu kůţe se podílí UV záření).

c) biologické faktory – onkogenní viry (papilomavirus, EBV, retroviry a další),

imunodeficity (infekce HIV, imunosuprese při transplantacích, stres).

d) genetické dispozice – vyšší náchylnost genů k mutacím a imunitní obrana organismu

(1, 37).
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1.2 Bolest – definice a teorie

Bolest je stará jako lidstvo samo. V historických písemných pramenech najdeme

zprávy o různých formách lidské bolesti a prostředcích proti ní. Bolest nelze zcela

jednoduše definovat. Pojem bolest má jak fyzickou (kognitivní), tak psychologickou

(emocionální) sloţku, uplatňují se i vlivy etnické a sociální. Jde o subjektivní pocit,

individuálně proţívaný, a tím bolest ovlivňuje myšlení a chování člověka (40, 16).

Definice, kterou přijala Mezinárodní asociace pro studium bolesti (IASP,

zaloţena v roce 1973, v roce 1987 byla ustanovena sekce pro studium a terapii bolesti

při České lékařské společnosti) v roce 1979, byla akceptována i Světovou

zdravotnickou organizací (WHO), definuje bolest takto: „Bolest je nepříjemná

senzorická a emocionální zkušenost, která souvisí se skutečným nebo potencionálním

tkáňovým poškozením nebo je popisována ve smyslu takového poškození. Bolest je

vţdy subjektivní.“ (40, s. 125).

Beatrice Sofaer ve své knize Bolest příručka pro zdravotní sestry cituje definici

upravenou podle McCaffery (1983): „Bolest je to, co říká pacient, a existuje, kdyţ to

pacient tvrdí“ (35, s. 23).

V roce 1965 publikoval Ronald Melzack a Patrick D. Wall vrátkovou teorii

bolesti. Tato teorie zaznamenala revoluční změnu v chápání bolestivých mechanismů.

Vrátková teorie je zaloţena na zjištění, ţe rychlá vlákna zavírají vrátka pro vzruchy

pomalé. Při poruše tohoto systému dojde k chronické, obtíţně ovlivnitelné bolesti.

Regulační mechanismus uloţený v míše řídí přenos impulsů z periferních vláken

k centrálním buňkám. Centrální nervový systém zpracuje v určitém čase pouze určité

mnoţství informací. Při vysílání velkého mnoţství informací přeruší mozkové buňky

přenos signálu uzavřením vrátek (příloha 1). Tato teorie je přínosem pro objasnění

psychologických aspektů bolesti a úspěšnosti terapie (15, 35,40).
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1.2.1 Fyziologie bolesti

Bolest je způsobena dráţděním periferních nervových vláken citlivých na bolest.

Jejich mnoţství v těle je různé. Podráţděním nervových vláken dojde k biochemické

reakci. Nociceptory jsou receptory bolesti s volnými nervovými zakončeními. Tyto

receptory jsou uloţeny nerovnoměrně na periferii (svaly, kůţe, klouby). Dále se


[…]


srovnání s i.m. a i.v.aplikací narkotik

Kontraindikace

Porucha sráţlivosti krve

Antikoagulační léčba

Artritida a deformity páteře

Hypovolémie

Infekce v okolí vtipu

Těţká stenóza aortální či mitrální chlopně

Intrakraniální hypertenze

Úrazy hlavy a mozku

Alergie na podávané léky

Metastatický proces v místě vpichu

Nesouhlas pacienta

Definice

Epidurální anestezie, analgezie je zaloţena na dočasném přerušení vedení nervových

vzruchů, které je vyvoláno podáním lokálního anestetika nebo opioidu do epidurálního

prostoru. Bolusové podání lokálních anestetik vyvolá analgezii na několik hodin, proto

se v léčbě chronické bolesti zavádí epidurální katétr, aby bylo moţno podávat lékové

směsi kontinuálně.
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Cíl standardu

Účinné a bezpečné provedení svodné anestezie, analgezie

Účinné a bezpečné provedení svodné anestezie, analgezie

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu

MUDr.- anesteziolog

SZP - zdravotní, všeobecná, ţenská, dětská sestra, porodní asistentka, diplomovaná

všeobecná sestra, diplomovaná dětská sestra, diplomovaná ţenská sestra, sestry

s pomaturitním specializačním studiem

Bc.- všeobecná sestra, porodní asistentka, záchranář, zdravotní vědy

Mgr. - ošetřovatelství

S2 Pomůcky

 Sterilní pomůcky

- Instrumentační stolek, rouška

- Rouška s otvorem

- Jednorázový balíček (kádinka, peán, čtverce, tampony)

- Touhyho jehla 16G, 18G (zahnutý hrot a otvor směřující do strany umoţňjí

zavedení pokračujícího katétru

- Pokračující epidurální katétr

- Bakteriální filtr

- Stříkačka 10, 20 ml

- Bezodporová stříkačka

- 2 ks jehly (růţová, černá)

- Rukavice

- Krytí místa vpichu

- Ţilní kanyla

Léky dle ordinace lékaře – anestetika, opiáty, infuze

Emitní miska

Desinfekce

Obličejová rouška

Škrtidlo

Tonometr

Fonendoskop

S3 Dokumentace
Anesteziologický záznam

Chorobopis pacienta

Opiátová kniha

Anesteziologická kniha

Akutní záznam (monitorace fyziologických funkcí před a po výkonu)

Informovaný souhlas s provedením epidurální analgézie, anestezie

Předávací protokol anesteziologické sestry

91

S4 Prostředí

Přípravna operačního sálu

Porodní sál

Ambulance bolesti

Anesteziologicko – resuscitační oddělení

JIP

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

 před výkonem

Příprava pomůcek

Edukace pacienta před výkonem (lékař, sestra)

Ověření podpisu na informovaném souhlasu

Změření fyziologických funkcí (TK)

Zajistit ţilní vstup

Uloţit pacienta do vhodné polohy

- s vyhrbenými zády v sedě

- na boku v leţe se skrčenými dolními končetinami, hlava na prsa ,,kočičí hřbet“

 při / během výkonu

Komunikace s pacientem (udrţení vhodné polohy během výkonu – nehybnost)

Monitorace fyziologických funkcí

Asistence lékaři během výkonu

Ošetření místa vpichu (sterilní krytí a popřípadě fixace epidurálního katétru)

 po výkonu

Monitorace pacienta (FF, vědomí, vedlejší účinky léků)

Provést úklid a dekontaminaci pomůcek

Doplnit pouţitý materiál

Provést záznam do dokumentace

Kontrolovat místo vpichu, fixaci, průchodnost katétru, převazy

Sledovat bolest (hodnocení bolesti, záznam, ordinace lékaře)

Aplikovat analgetika v ordinované dávce a sloţení

Sledovat diurézu

Dodrţovat aseptické zásady při jakékoliv manipulaci s katétrem

Pravidelně měnit bakteriální filtr (1x za 96 hodin)

 záznam do dokumentace

Chorobopis (porodopis) pacienta – lékař anesteziolog

Anesteziologický záznam – podaná medikace, velikost a typ epidurální jehly, katétru,

podpis lékař, záznam FF
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Opiátová kniha – zápis o podaném opiátu lékař, sestra

Anesteziologická kniha – identifikační údaje pacienta, podaná medikace, podpis lékař,

sestra

Akutní záznam (monitorace fyziologických funkcí před a po výkonu, záznam o

podaném opiátu, ordinace lékaře)

Předávací protokol anesteziologické sestry – údaje o provedeném výkonu, stavu

vědomí, FF, zavedení PŢV, mnoţství a druhu podané infuze, čas aplikace, čas předání

na příslušnou ošetřovací jednotku, podpis sestry

Komplikace

Alergická reakce – desinfekce, aplikovaná látka, katétr

Toxická reakce

Zavedení jehly přes duru mater → spinální anestezie → totální spinální anestezie

(aplikace dávky pro epidurální enestezii do spinálního prostoru → ovlivnění celé míchy

→ bezvědomí → útlum dechu

Napíchnutí cévy – haematom, otok (útlak míchy)

– aplikace léku do vény nebo artérie

Poranění míšního kořenu

Zalomení epidurálního katétru

Zanesení infekce

Hypotenze

Nauzea, zvracení

Bolest hlavy

Retence moči

Zvláštní upozornění

Pacient musí být seznámen o klidu na lůţku (sníţené čití DK, svalová slabost DK) aţ do

návratu úplné svalové síly a citlivosti DK

Při výskytu komplikací okamţitě informovat lékaře

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Epidurální anestezie, analgezie byla provedena bezpečně a účinně

V2 Byly pouţity vhodné pomůcky

V3 Vše bylo řádně zaznamenáno do dokumentace
