## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Miroslava BROŽOVÁ**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Monika Kyselová
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* **Ošetrovatelská péče o pacienta s epidurálním katétrem**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Studentka Miroslava Brožová si zvolila zajímavé a aktuální téma své bakalářské práce, protože onkologická bolest snižuje kvalitu života takto postiženého jedince. Epidurální katétr a aplikace analgetik do tohoto katétru zajistí nemocnému člověku snížení jeho bolesti a tím i „komfortnější“ život. Při péči o katétr hraje sestra důležitou roli, protože je to ona, kdo nemocného edukuje o péči o katétr v domácím prostředí, stará se o něj při pravidelných kontrolách a nemocný se na ní obrací se svými případnými dotazy a problémy.*

*Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky díky vypracovanému standardu ošetrovatelské péče Ošetrovatelská péče o pacienty s a po epidurální anestézií, analgezií.*

*Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek, diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy, cíle práce byly naplněny a výzkumné otázky zodpovězeny. Práce je vhodně doplněna přílohami.*

*K předložené práci mám tyto připomínky:*

- v kapitole 4.2. Grafické vyhodnocení dotazníků sester jsou chybně pojmenovány grafy 5 a 6 (názvy těchto grafů jsou obrácené, správně je Graf 5 Věková kategorie, Graf 6 Délka praxe)
- v práci není uvedeno, na kterých konkrétních standardních odděleních byl proveden kvantitativní výzkum sester (výběr oddělení ovlivňuje znalost sester s touto ošetrovatelskou problematikou)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....